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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.
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آن سوتر از چهارراه اناری؛ یادی از دو یار جدانشدنیپرسه در خاطرات آب انبار چهل پله 

 موضوع: باغ های محله
 ویژگی: تامین میوه و محصولات باغی مورد نیاز مردم 

محدوده غرب تهران در ســال های آخر حضور قاجارها در قدرت، به  دلیل 
وجود باغ های خوش  آب وهوا و پرمحصول، پاتوق شاهزاده های قجری بود. 
از دل همین باغ های پرتعداد بود که به مرور زمان محله سلسبیل که روزی به 
باغ های اناری اش می بالید، شکل گرفت. حسنعلی صدقی توانا، از اهالی قدیمی 
این محله می گوید: »کل محله سلسبیل در ابتدا فقط باغ بود؛ برای مثال، در 
چهارراه وثوق سابق )امام خمینی)ره( فعلی( باغی بود متعلق به وثوق الدوله، از 
شاهزاده های قاجاری که تا سال ها در این باغ زندگی می کردند یا برای تفریح و 
ییلاق با قوم و خویش هایشان به آنجا می آمدند. در خیابان کمیل امروزی که در 
گذشته شاهرخ نام داشت و به سه قسمت تقسیم  شده بود، باغ های انار از هر 
رهگذری دلبری می کرد. معروف ترین باغ اناری این محدوده در تقاطع خیابان 
کمیل با خیابان سلسبیل که امروز پمپ بنزین در آن واقع شده خودنمایی 

می کرد. همچنین در محدوده سه راه اکبر آباد و بزرگراه نواب که زمانی به محله 
نواب شهرت داشت باغ های انار دیوار به دیوار ردیف شده بودند و یکی از این 
باغ ها متعلق به حاج حسین از وابستگان دربار قاجار بود.« توانا در ادامه از باغ 
سلامت در همین محدوده یاد می کند و می گوید: »در غرب محله سلسبیل 
که امروز شامل خیابان های قصرالدشت، کمیل و کارون می شود باغی بود به 
نام سلامت که حتی ناصرالدین شاه هم در میان خاطراتش به آن و تفریحات 
ییلاقی شاهانه در سایه سارش به همراه اهل دربار و خاندان قاجار اشاره کرده 
است. باغ شاه که در دوره پهلوی تبدیل به پادگان نظامی شد و به مرور زمان در 
دوران پهلوی دوم زمین هایش قطعه قطعه و تبدیل به محله های مختلف شد 

نیز از دیگر باغ های محدوده سلسبیل به شمار می رود.«
به گفته حسنعلی صدقی توانا بخشی از زمین های محله سلسبیل هم که در ادامه 
اراضی طرشــت و املاک مظفری بودند برای صیفی کاری درنظر گرفته شده یا 
زیرکشت گندم و جو رفته بودند و محصولاتشــان به روستاهای کن، سولقان، 

طرشت و سایر محله های شهر تهران می رسید.

پاتوق تابستانه شازده های قاجار

 موضوع: آب انبار چشمه فرمانفرماییان و شرکت برق فروزان
 ویژگی: آب گوارای چشــمه فرمانفرماییان در این آب انبار 

ذخیره می شد

کوچه آب انبار برای اهالی قدیمی محله سلســبيل، 
مثل تونل زمان، آنهــا را با خود به روزگار گذشــته 
می برد؛ همان روزها که هنوز خبری از آب لوله کشی 
نبود و اهالی محله، تابستان های داغ تهران را با تهيه 
آب شرب از آب انبار چهل پله سپری می کردند. اکنون 
دیگر خبــری از آن آب انبار خاطر ه انگيز نيســت و 
نام کوچه آب انبار روی تابلوی شــهرداری، مغازه ها 
و خانه های ســر کوچه که جایگزیــن بنای آجری 
آب انبار شده اند، تنها یادگار برجامانده از آن آب انبار 
معروف است. محلی که روزگاری ورودی آب انبار بود، 
اکنون سال هاســت که به مغازه تعميرات جاروبرقی 
تبدیل شده اســت. با وجود این، ماجراهای آب انبار 
چهل پله و ورود آب لوله کشی به محله که حکم گام 
نخســت برای تخریب آب انبار بود، هنوز در خاطره 

اهالی محله زنده است.
سيدرســول امينی، یکی از اهالی قدیمی سلسبيل، 
در این باره می گوید: »آب انبــار مکانی بود که پيش 
از آنکه خبری از آب لوله کشی باشد آن را با آب باران 
و نهرها پر می کردند تا در طول سال آب شرب مورد 
نياز مردم تامين شود. آب انبار چهل پله سلسبيل اما با 
آب چشمه فرمانفرمایيان که از دل محله می گذشت 
تامين می شد. این آب انبار، معماری خاصی هم داشت 

و جلوه ای متفاوت به محله می داد. آن را با سنگ، آجر 
و ساروج ســاخته و برای دسترسی به مخزن آب انبار 
هم چهل پلــه تعبيه کرده بودند. ســردر آب انبار که 
کتيبه، کاشيکاری و سکوهایی در دو طرف داشت رو 
به خيابان بود و با پایين رفتن از چهل پله می شــد از 
آب مخزن برای شرب استفاده کرد؛ همان محلی که 

اکنون جای خود را به خانه ها و مغازه ها داده است.«
 همان روزها که آب شرب مورد نياز اهالی سلسبيل 
پيش از ورود آب لوله کشــی با ذخيره آب چشــمه 
فرمانفرمایيان در آب انبار چهل پله تامين می شــد، 
چراغ  شماری از خانه های محله نيز از طریق کابل هایی 
که یک سر آن به شرکت برق فروزان می رسيد روشن 
بود. حسن توانا، از اهالی قدیمی محله سلسبيل، درباره 
ماجرای ورود برق به سلسبيل می گوید: »محلی که 
امروز به ميــدان ميوه و تره بار کارون تبدیل شــده و 
اهالی محله برای تامين مایحتــاج روزانه خود به آن 
مراجعه می کنند، یکی از مهم ترین اماکن محله بود. 
در این نقطه از محله ســاختمانی وجود داشــت که 
برق مورد نياز شــماری از خانه ها و اماکن محله ما را 
تامين می کرد. شرکت برق فروزان، یک کارخانه برق 
خصوصی بود و هر کدام از اهالی محله که وســعش 
می رســيد با کابل کشــی از این کارخانه برق چراغ 
خانه اش را روشــن می کرد. آن روزها بيشــتر اهالی 
سلسبيل از چراغ نفتی برای تامين روشنایی خانه های 
خود استفاده می کردند و بعدها که برق دولتی از راه 
رسيد، شرکت برق فروزان هم به تدریج از رونق افتاد.«

 موضوع: یخچال تاریخی محله
 ویژگی: تامین یخ مورد نیاز اهالی سلسبیل و محله های همجوار

آب انبار چهل پله و یخچال سلسبيل مثل دو یار جدانشدنی 
بودند. آب انبار، آب شرب مورد نياز اهالی را ذخيره می کرد 
و یخچال نيز در طول زمستان یخ مورد نياز آنها را ذخيره 
می کرد تا در تابســتان های داغ تهــران آب خنک برای 
نوشيدن داشته باشند. یخچال سلسبيل کمی آن سوتر از 
چهارراه اناری و درست در محلی که بعدها کانون سلمان 
ساخته شد، واقع شــده بود. اگرچه اکنون دیگر نشانی از 
بنای یخچال سلسبيل باقی نمانده، اما نام یخچال هنوز از 
زبان قدیمی های محله شنيده می شود. آنها طوری که انگار 
هنوز آن یخچال خاطره انگيز وجود دارد، خيابان سلمان 
فارسی را خيابان یخچال می نامند و هرگاه از این خيابان 
گذر کنند برای جوان ترها از داستان های آن یخچال کهن 
تعریف می کنند. سيدرسول امينی، از مشقت های تهيه و 
نگهداری یخ در یخچال سلسبيل می گوید: »در محوطه 
یخچال، حوضچه هایی به عمق نيم متر وجود داشــت. 
شب های زمستان این حوضچه ها را با آب گوارای چشمه 
فرمانفرمایيان پر می کردند تا صبح که آب در حوضچه های 
تشتکی شکل یخ بست، یخ ها را تکه تکه کرده و در گودال 
عميقی که درضلع شمال یخچال حفر شده بود روی هم 
انبار کنند. چند هفته ای این کار در ســردترین روزهای 
زمستان انجام می شد تا گودال یخچال پر از تکه های بزرگ 
یخ شود. تابستان که از راه می رسيد، یخچال را باز می کردند 
تا در گرم ترین روزهای سال آب خنک و گوارا برای نوشيدن 

داشته باشند.« اگرچه اکنون هيچ نشانی از بنای یخچال 
باقی نمانده، اما یخچال سلسبيل چنان برای اهالی محله 
پراهميت بود که هنوز جزئيات بنای آن را به خاطر دارند. 
امينی می گوید: »نمای بيرونی سقف یخچال با آجر خشتی 
ساخته شده بود. در ضلع جنوب یخچال هم راه پله ای برای 
لایه های زیرین یخ های انباشته شــده تعبيه کرده بودند. 
تابستان ها فروشــندگان یخ، از راه پله پایين می رفتند و 
با حصير یخ ها را جدا کرده و به مشــتریان می فروختند. 
یخ این یخچال ســهم اهالی محله های دیگر هم می شد. 
یخ فروش ها گونی های پر از یــخ را بار الاغ می کردند و در 

محله های اطراف می فروختند.«
 اکنون ساختمان کانون سلمان که درست در محل یخچال 
سلسبيل ســاخته شــده، برای قدیمی های محله یادآور 
خاطرات آن یخچال قدیمی است. یخچال سلسبيل در دوران 
پهلوی دوم تخریب شــد و جای خود را به کاخ جوانان داد. 
کاخ های جوانان که ابتدا در تهران و سپس در چند شهرستان 
دیگر تاسيس شــدند با امکاناتی چون کلاس های آموزش 
زبان های انگليسی، فرانسوی و آلمانی و نيز اماکن ورزشی 
محلی برای پرکردن اوقات فراغت جوانان ساخته شدند. کاخ 
جوانان محله سلسبيل که جایگزین یخچال این محله شد، 
شعبه غربی کاخ جوانان در تهران به شمار می رفت. پس از 
پيروزی انقلاب اسلامی و تعطيلی کاخ های جوانان، اکنون 
در همين نقطه که روزگاری یخچال قدیمی سلسبيل قرار 
داشت، کانون سلمان فارسی با انبوهی از خدمات و امکانات 
آموزشی، تحصيلی، ورزشی، فرهنگی و... در اختيار جوانان و 

دانش آموزان محله سلسبيل قرار گرفته است.


